sime potuerit ejus colloquio perfrui, illique animi sui fluctuationes exponere; ibi enim sic scribit: « Non enim quærere ab Ambrosio poteram, quod volebam, sicut volebam, secladentibus me ab ejus aure atque ore catervis negotiosorum hominum, quorum infirmitatibus serviebat. » Et paulo inferius n. 3: « Sed certe mihi nulla dabatur copia seiscitandi, quæ cupiebam, de tam sancto oraculo doctoris illius, nisi cum aliquid breviter esset audiendum; æstus autem illi mei otiosum eum valde, cui refunderentur, requirebant, nec unquam inveniebant. Et eum quidem in populo verbum veritatis recte tractantem omni die Dominico audiebam; et magis magisque mihi confirmabat omnes versutarum calumniarum modos, quos illi deceptores nostri adversus divinos libros innectebant, posse dissolvi. » Ubi hic private disputationes cum Ambrosio locum habere possunt, juxta supposititium sermonem ejusdem? Ubi primus (juxta relationem Landulphi sub Datii nomine) ab Augustino sermo de Incarnatione auditus in Ecclesia, in eoque subita animi mutatione et corporis rigore ad fidem statim traductus? Si post toties auditum Ambrosium emerit ex erroribus Manichæorum, et ut ipse fassus est matri suæ interea advenienti Mediolanum, ita illos respuit, ut nec Manichæus, nec Christianus esset, sicuti expresse narrat lib. vi, cap. 1, sed aliam sectam declinaret academicorum dubitando de omnibus, ut in lib. v, cap. ultim.

(21. At secundo Landulphiana narratio fallitur, ut eo quod asserit statim conversum ad fidem Augustinum audito eo sermone. Per quot ambages et circuitus S. doctor Christianam fidem susceperit, eodem resistente divinæ gratiæ, ipsemel testatur et deflet in libris *Confessionum*. Hoc didicisse sufficiat; cum anno 385, Bautone consule (cui Kalendis Januarii aperienti annum novum Augustinus Panegyrim Mediolani dixit, ut constat ex lib. iii *Contra epist. Petilianii*, cap. 25), ipse jam a paucis mensibus in eam civitatem professor rhetoricæ conductus fuisset; statimque Ambrosii concionibus declarari cœpisset, adhuc perpétuo æstu fluens et refluens, nonnisi anno 386 plene de fide suscipienda deliberavit; idque, non occasione sermonis Ambrosiani aut prodigiosi illius stuporis; sed lectione Epistolarum Pauli, prævia illa divinitus delapsa ad aures voce: *Tolle, lege*, ut fusius narrat lib. ix, cap. 2, atque hæc omnia contigisse anno 386 (id est fere uno integro ab auditis Ambrosii concionibus) invictè ostendunt accuratiores scriptores Vitæ S. Augustini, et card. Norisius in *Somniis*; Fr. Macedo, som. 32, pag. 1228, t. III *Oper.* edit. Veronen. Ex quibus etiam tertio falsitatis arguitur ea narratio Landulphiana, dum asserit *paucos post dies* ab auditu Ambrosio, aquis baptismatis ablutum Augustinum; melius dixisset *paucos post annos*. Nam baptizatus est anno 387, mense Aprilis in Sabbato sancto una cum filio Adeodato ex concubina suscepto atque amicissimo suo Alipio, ut constat